
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 12/06/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PROROGA AI SENSI COMMA 
4TER ART. 92 D.L. 18/2020 "CURA ITALIA" PER L'A.S. 2020/2021



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa N.188 del 
13.09.2018 è stata affidata, ai sensi dell’art.63 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ed 
a  seguito  di  specifica  procedura  negoziata  previa  pubblicazione  di  avviso  di 
manifestazione  di  interesse,  tramite  procedura  telematica  effettuata  sulla  piattaforma 
START, la fornitura del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2018-2019 e 
2019-2020 alla A.T.I. tra la Società Cooperativa Itaca (mandataria) con sede a Ponsacco 
(PI)  in  Via  Venezia  n.77,  C.F.  e  P.IVA 04707410280  e  la  Cooperativa  Sociale  CISSE 
(mandante)  con  sede  a  Portoferraio  (LI)  in  Piazza  Douchoqué  n.4,  P.I.  e  C.F. 
00834460495;

Rilevato che:

 l’emergenza sanitaria che è venuta a crearsi a seguito della grave diffusione pande-

mica del virus COVID-19 ha imposto molteplici provvedimenti nazionali e regionali 
di protezione che hanno limitato in modo significativo, specie nella fase 1 del perio-
do emergenziale, la possibilità di movimento al di fuori del proprio contesto dome-
stico;

 nello specifico, con D.P.C.M. del 17.05.2020, viene disposta la sospensione di tutte 

le attività educative e scolastiche in presenza fino al termine dell’anno scolastico, di 
fatto sospendendo altresì il servizio di trasporto scolastico;

Visto  il D.L. 18/2020 “Cura Italia”, il quale al comma 4 ter dell’art. 92 dispone: “Fino al  
termine delle misure di  contenimento del  virus COVID-19, tutte le procedure in corso,  
relative agli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale, possono essere sospese,  
con facoltà di  proroga degli  affidamenti  in atto al  23 febbraio 2020 fino a dodici  mesi  
successivi alla dichiarazione di conclusione dell'emergenza”;

Dato atto che lo stato di emergenza è stato proclamato con provvedimento del Consiglio 
dei Ministri del 31/01/2020 per la durata di mesi sei, con scadenza quindi al 31/07/2020, e 
considerato  che la  situazione attuale  lascia  supporre  che lo  stesso termine non verrà 
anticipato;

Ritenuto opportuno avvalersi delle disposizioni del D.L. 18/2020 sopra richiamate, anche 
considerato che allo stato attuale non è ancora stato stabilito come dovrà essere svolto in 
sicurezza  il  servizio  di  trasporto  scolastico  del  prossimo  anno,  rendendo  pertanto 
inattuabile la stesura di un Capitolato Speciale d’Appalto da utilizzare per una eventuale 



procedura di affidamento, e procedendo pertanto alla proroga dell’affidamento in essere 
per  l’anno  scolastico  2020/2021  alle  stesse  condizioni  previste  nell’offerta  tecnica  ed 
economica avanzate in fase di gara;

Richiesta  con  nota prot. n.6720 inviata il  29.05.2020 alla Società Cooperativa Itaca, in 
qualità di mandataria, la preventiva disponibilità alla proroga del servizio, confermata dalla 
stessa Società con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 09.06.2020, protocollo 
n.7159;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa N.188 del 
13.09.2018  veniva  effettuato  impegno  di  spesa  n.14/2020  a  favore  della  Società 
Cooperativa  Itaca  di  €  65.241,99  per  il  servizio  previsto  per  l’anno  2020  (periodo 
gennaio/giugno)  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 
104050313000/0  dell’annualità  2020  del  Bilancio  di  previsione,  che  alla  data  odierna 
presenta una disponibilità di € 42.213,26 non più esigibile in quanto il servizio di trasporto 
è sospeso;

Ritenuto, pertanto:

 di  poter  procedere  alla  proroga  ai  sensi  del  comma  4ter  dell’art.  92  del  D.L. 

18/2020, per l’anno scolastico 2020-2021, dell’appalto per la fornitura del servizio di 
trasporto scolastico aggiudicato definitivamente con Determinazione del Responsa-
bile dell’Area Amministrativa N.188 del 13.09.2018 alla A.T.I. tra la Società Coope-
rativa Itaca (mandataria) con sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 
04707410280 e la Cooperativa Sociale CISSE (mandante) con sede a Portoferraio 
(LI) in Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495, alle stesse condizioni previ-
ste nell’offerta tecnica ed economica dell’affidamento attualmente in essere,

 di provvedere alla riduzione di € 42.213,26 dell’impegno di spesa n.14/2020, effet-

tuato  a favore della Società Cooperativa Itaca per il  servizio previsto per l’anno 
2020  (periodo  gennaio/giugno)  ed  imputato  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1030215/002 Capitolo  104050313000/0  dell’annualità  2020  del  Bilancio  di 
previsione, non più esigibile in quanto il servizio di trasporto scolastico è sospeso a 
causa della pandemia causata dal COVID-19,

 di effettuare i seguenti impegni di spesa, a favore della Società Cooperativa Itaca di 

Ponsacco (PI) in qualità di mandataria, in conseguenza dell’offerta economica effet-
tuata in fase di gara:

 €  43.494,66  per  il  servizio  previsto  per  l’anno  2020  (periodo 

settembre/dicembre)

 € 65.241,99 per il servizio previsto per l’anno 2021 (periodo gennaio/giugno)

con imputazione al Codice di Bilancio 04/06/1030215/002 Capitolo 104050313000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022;



Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiamato il  CIG  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione: 
760261545E;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, l’impresa ha fornito 
la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 
pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Rilevata  la regolarità contributiva concernente i versamenti dei contributi INPS che dei 
premi  e  accessori  INAIL  con  D.U.R.C.  protocollo  INAIL_20883742  con  scadenza  al 
18.07.2020, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi di riferimento;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA



1. di procedere alla proroga, ai sensi del comma 4ter dell’art. 92 del D.L. 18/2020, per 
l’anno scolastico 2020-2021, dell’appalto per la fornitura del servizio di trasporto sco-
lastico aggiudicato definitivamente con Determinazione del Responsabile dell’Area 
Amministrativa N.188 del 13.09.2018 alla  A.T.I.  tra la Società Cooperativa Itaca 
(mandataria)  con  sede  a  Ponsacco  (PI)  in  Via  Venezia  n.77,  C.F.  e  P.IVA 
04707410280 e la Cooperativa Sociale CISSE (mandante) con sede a Portoferra-
io (LI) in Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495, alle stesse condizioni 
previste nell’offerta tecnica ed economica dell’affidamento attualmente in essere;

2. di provvedere alla riduzione di € 42.213,26 dell’impegno di spesa n.14/2020, effettua-
to  a favore della Società Cooperativa Itaca per il servizio previsto per l’anno 2020 
(periodo gennaio/giugno) ed imputato al Codice di Bilancio 04/06/1030215/002 Capi-
tolo 104050313000/0 dell’annualità 2020 del Bilancio di previsione, non più esigibile 
in quanto il servizio di trasporto scolastico è sospeso a causa della pandemia causa-
ta dal COVID-19;

3. di effettuare i seguenti impegni di spesa, a favore della Società Cooperativa Itaca di 
Ponsacco  (PI)  in  qualità  di  mandataria, in  conseguenza  del  ribasso  effettuato 
sull’importo a base di gara, a valere sul Bilancio 2020/2022 in quanto le rispettive ob-
bligazioni risultano giuridicamente perfezionate ed esigibili negli esercizi di compe-
tenza:
 €  43.494,66 per  il  servizio  previsto  per  l’anno  2020  (periodo 

settembre/dicembre)
 € 65.241,99 per il servizio previsto per l’anno 2021 (periodo gennaio/giugno)

con imputazione al Codice di Bilancio 04/06/1030215/002 Capitolo 104050313000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, che presenta congrua disponibilità;

4. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


